et si quādā p̄magine dicatur. dum
modo via fugias quod volueris le
ge. **N**icāt i esas carnalibus quēdā
sunt que digeruntur vtiliter/ quēdā
vertuntur in crudos humores; alia
p̄ vñ expulsiā eiātūr omnino/ ~
quēdā sunt que sanis si tamen mo
deste sumantur conseruit. **A**bsunt
egrotatiis. quēdā debilioribus fa
ciūt minus tamen conduant sanis
et sanatiis. **N**ā hec ipsa nō adeo
natura cōborat delicatea si quidē
minus nutriūt magis comunia et
alimenti ut ita dixerāt pinguioris.
sic. **A** in libris sunt que omnib⁹ pro
sunt/ dū tamen legantur modestia
dispensate/ ut que nichil continent
dusi edificationē fidei et morū: sunt
que solidioribus animis faciat/ ha
bēta quidē prouīl a lections simpli
ciū. sunt que natura bone mētis om
nino eiāt. sūt que digerant in vñ
morū aut eloquētie. sunt que indu
rent aīam/ et in fide et bonis operi
bus solā faciant eruditatē. **V**ix autē
imueictur scriptū in quo si non in sē
su/ vel in verbis/ non repiatur aliqd
quod vel prudens lector emitit
Ceterū libri catholici tutius legū
tur et cautius. **A** gentiles simplici
bus periculosius patent. sed in vtris
q̄ exerceri fidelioribus ingenij vti
lissimū est. **N**ām exquisita lectio sin
gulorū doctissimū. cauta electio me
liorū optimū facit. **V**t enī in libro
saturnaliorū. **A** in ep̄stolis senecte
ad luciliū legitur. **A** pes quodāmo
do debemus imitari que vagantur
et flores carpunt. deinde quicquid
attulete/ disponūt. **A** per fauos di

uidūt. **A** succū variū in vñ sapore
mixtura quādā ex proprietate spiri
tus sui/ mutant. **N**os quoq; quic
quid diversa lectioē quesuimus/ co
uertam in vñ virtutis. vt omnia
in ordinē gerendoeū/ rationis iudi
cio digerēte/ valeat. **N**ā et in aio
melius distincta sentiatur et ipsa dis
tinctio nō sine quādā fermento quo
conditūr vniuersitas/ in vnius sapo
ris vñ varia libamenta confundit.
vt etiā si apparet vnde sumptū sit.
aliud tamen esse q̄ vnde sumptū
nosceret appareat. quod et in cor
pore nostro facere videm⁹ sine om
ni opere nostra naturā. **A**limenta
que accipimus q̄ diu in sua qualita
te perseuerat. et solida innatant/ ma
lo stomacho oneri sunt. **A**t cum ex
eo quod erant/ mutata sunt. tūc de
mū in vites transeunt. **D**anguis ex
diuino mandato diducitur. dum vi
ta declinantur. **P**astor ecclēsie rep
tilia et īmunda maculae precipitū
et comedere. **Q**uod licet ad vocatio
nē gentiū proprie referatur. vel ex
empli cōformitate docere potest. vt
iugulatis erroribus gentilium dog
mata nequaq; horteam⁹. **D**um in
nocentia. frugalitate. cōtemptū mū
di docent. pythagoria audiantur.
dum animas quas in celū euerent
retudunt in corpora bestiarū. iugu
letur vel plato. **N**ā in eo pythago
rā nimis securus est. q̄ sicut mortu
os ex viuis. ita ex mortuis recipro
ce viuos fieri docuit. **A** per varia
corpora pro mortuum qualitate mi
grare. **O**nde illud. **I**pse ego iam
memini troiani tempore belli. p̄q;

toites enforbētā cū pectore leuo:
hesit ab aduerso grauis hasta mino
ratiude. **D**ic ergo legātū ut aue
toritas non pīudicet rationi. **N**am
ut vītia dū rosa legit̄. qñq; manū
tangentis vīt̄. **A**pientia siqui
dē est fons quīdē quo egrediūtū
flumina q̄ irrigant omnē terrā. et
nō modo oētū deliciarū diuine pagi
ne replent. sed eaā ad gentes p̄trā
seunt. ut nec eaā ethiopibus omni
no desint. **I**nde sūt floredi. redolētes
et fructiferi orti gentiū. **Q**uos si for
te simplex lectōr īgredie semp̄ poe
tici illi⁹ menūncrit. **Q**ui legit̄ flo
res. et humi nascentia staga. **F**agi
d⁹ o puer fugite hinc latet anguis
in herba. **N**am et poma hesperidū
q̄ draco pugil seruat. null⁹ aspor
tat ignau⁹. aut qui scripturas non
quasi vigilas leget̄. sed q̄si dormi
tans sompnauerit. ac si ad fine n
legendor⁹ vtes calcarib⁹ properet.
Certū est quia fidelis lectōr et pru
dens. et qui litteris ex amore iuigi
lar via ī semp̄ excludit et ī omnib⁹
accedit ad vitā. **H**inc est illud docto
ris doctoz iheronimi. **A**ma sci
entiam scripturarum et carnis via
non amabis.

Capitulū vndeānum. **Q**uid
sit vere philosophari. ut ad quem fi
nem omnium scripturarum regat
intentio.

Nec aut reuera philosopha
ri est. et hic est multe lectio
nis iocundissim⁹ et salubre
tim⁹ fruct⁹. **I**pa siquidē oīm reū cō
tineat disciplinā. et oīm moderatur
vñuersis humanae vite atib⁹. et b

bis. **N**on cogitationib⁹ modū et termi
nos ip̄a cōstituit. **E**st tñ cui nec ip̄a
sa nouit terminū p̄firiare. **E**st qui in
eo p̄scabit modū ut nō habeat mo
dum. **Q**uicquid agit aut loquit̄ il
luc sedit. qđ apud recte philosophā
tes nō habet terminū. **N**am et ei⁹
substācia in eo cōsistit ut illud neq̄
p̄ terminet̄. **D**i enim scđm plati
nem philosopham̄ ator̄ dei ē. quid
aliud ē philosophia nisi diuinataz
amor̄? **H**oc ē vīq̄ qđ terminan
nō vult ne et ip̄a qđ nō expedit fi
niatur. **Q**d̄ enī finit̄ esse deſinit.
et si amor̄ dei extinguiē. philosophi
e nomē euansc̄it. **D**ic et icarnata
sapiētia dei. cū multis p̄scribat ma
dū/deū sine modo p̄cipit diligēdū/
nisi q̄r caita si mod⁹ ille p̄scribitur.
ut de⁹ sū termino amor̄ diligat̄.
Qui enī ait diliges p̄mū sicut te
ip̄m; idem p̄misit. diliges dūm de
um tuum ex toto corde tuo ex tota
mēte tua. et ex totis virib⁹ tuis. **I**de
quoq̄ adic̄it. In hīs duob⁹ p̄ep
tis p̄det tota lex et ap̄hete. **D**i ee
go oīa que scripta sunt p̄phis famu
lantur et legi. I. si omnis doctrina il
luc tendit ut hō subiect⁹ sit legi dei
quis ambigit ad regnū caritatē vñ
ueſa refēc̄it. **Q**ui vero philosophā
do caritatem acquirit aut dilatat/
sūnum philosophantis aſſeſtus
est finē. **H**ec est ita p̄ vera et imu
tabilis philosophaniū regula. ve
ſic in omnib⁹ legēdis aut dīſcēdīc
agēdis/a omittēdis q̄sq̄ vīſc̄. ve
p̄ficiat caritati. **I**pa vī ſūq̄ ianis
aut sola est. Et honestatē. modesti
am cum sobrietate. pudicitiam et

aliorū venerabiliū virtutū ceterū in
ipsū homīm quē pietati ḡscerat. q̄si
in tempū domini introducat. Quic
quid aliosū vergit in artib⁹/siue
quibusq; scripturis. nō philosophie
dogmata/sed inanest fabulae sunt. &
figmenta eoz super quoꝝ impieta
tē ita dei de celo reuelatur/ quicquid
illū gariuant recte philosophanti in
eptū videtur insipidū et insulsū. Au
di non me. sed prophetā dicente de
talibus. Narrauerūt michi iniqui
fabulationes sed non ut lex tuo lo
qui ergo vera. H̄ iusta/philosophan
tibus & non philosophatibus comu
ne est. vera & falsa loqui. bona doce
re & mala; nō philosophatiū est. H̄z
& rā dūtaxat iterdū doct̄ van⁹ ph̄
imitator. h̄ q̄ recta q̄ doct̄ seq̄. vere
ph̄s ē. Cā xij. De iepcijs nu
gatorz q̄ sapiam vba putat & q̄ alc
legēdi sint libri dñi. alit̄ ḡtiles.

Errant utiq; & impudenter
errat qui philosophiā in so
lis verbis consistere opūna
tur. errat qui virtute verba putat.
vt lucū ligna. Nam virtutis cōmen
datio cōsistit ab opere. H̄ sapientiā
virtus inseparabilē comitatatur. On
de constat quia illi qui verbis inhe
rent. malunt videri q̄ esse sapientes.
Plateas cīrācunt. terunt lūmina
doct̄orū. questūculas mouent. in
tricant verba: vt sūn. H̄ alienū ob
ducāt sensū. paratores ventilare q̄
examinare. si qđ difficultatis emec
sit. reverentur tamen prodere imperi
ū suā. iactatores sapientie non a
matores. et id quod nesciunt prauo
pudore nescire. q̄ p̄te & discere ma

lunt. preserbi si assint oīj quib⁹ no
tū arbitrentur quod ipsi nesciunt /
Fastū tamen exēū fecre non poter⁹.
De omni materia loquūtur/ subito
diuidicant omnes. alios culpant. se
ipsos pred̄cant. iactant se iuenisse
de nouo quod tritū est ab antiquo.
et testimonio librōrū p̄ etates mul
tas ad tempora nostra perducunt.
Verba multiplicant. vt sepe min⁹
intellicti sint onere et multitudine
verbōrū: q̄ reū difficultate. **C**ū
enī ne intelligeretur efficiat arbitra
tur se metuisse. vt pre ceteris philo
sophus videatur. et sepe qui pauis
simā nouit proponit plurima; que
nec ip̄e pithagoras sufficeret expla
nare. Interdū eadē replicat. & reuol
uit. et qz nō habet quo diuertat la
borat misere. Idē terit et easdē cirā
nat auras. Dū eum procul audig.
terāt cāthōnē e celo miraberis cēi
disse. Quelibet enī homīm attulisse
videbitur. **D**i professionē queris
aut arte: est grāmatic⁹ retroe. geo
metr̄. pictor. aliptes. augur. cenoba
tes. medic⁹. mag⁹. Omnia nouit.
& esuriente greculo longe prestanti
or. **H**ā & si iussēris ibit in celū. & de
dolo doct̄orē tripsū quo volueris in
lūmē per mare traicit. Accēde ut do
ct̄oris qđ in scriptis suis doct̄ores se
serūt: diligēt̄ inq̄re. exalte lūmā. sta
tim ic̄epabit dūtūcā tuā. & asmo ar
chadie te dicer tardiorē. Plūbo ebe
tiorē & dū quid latet in lūmā interro
gas. littera inutilis est. nec autādū
est quid loquatur. **D**i instas/ mo
nebris fugere. qm̄ pernicioſa est et
occidit. **C**que ne serpēs sic. q̄ terrā

comedit omnibus diebus vite sue
aut ludendum aut fabulandum; aut
disceptandum est tibi. **N**ā qui ver-
bosior est. videtur doctor. **N**ec curā
dū est unde aut quid de quo sentias
aut pferat aliquis dum loquatur.
Nec refert qua quisq; ratiōē nūc
dū non instantiam sed umbrā eius
quis q; dare sufficiat. Quid verum
aut falsū. q; pbabile aut non pba-
bile sit. frustra queritur cū omnib;
ymago pbabilū pferatur. **N**tatuē
quod volueret. statim illud aliqua simili-
tudo evanescat. **N**ā qd obtineat in v-
no simili. vel nol in aliquo obtine-
bit. Cōstat tamē qd vē simile est
non statim esse verum. et qd falsum
videtur nō sp esse falsū. **P**i pposito
tū similiū dissimilitudinē nitens a-
petere rem inanē aggrederis. aut ei-
te vel clamore ppediet. aut supfluā
opam decidebit. cū oīm similiū oī
quā esse dissimilitudinē oporteat.
Alioquin nō tam similia q; cadem
merito esse dicentur. docere cur ita
nō sit nonmodo fruolū. sed irrisioē
dignissimū iudicatur. **N**tati queri-
tur an velis agionari. dicunt se vt pe-
ripathētū nō emargorētū audiāt
convenisse. cū tamē deambulatione
et circuītione viarū potius q; diligē-
ti inquisitione terū peripathēticos
imitetur. **H**i tamen hec ad copi-
am eloquētioē comparandam exerce-
atur disceptatio et similia et dissimi-
lia conquerantur. exercitū quidem
laudabile est. et quo aliud esse cōdu-
cibilū iuuentuti nō facile dixerim.
dummodo fallaciarū nube multipli-
a sibi nequaq; oculos pstringi pati-

antur. **N**ichil enī vtilis. nichil ad
glorei aut res acquirendas cōmodi
ut iuētū. q; eloquentia / q; ex ea
plurimū patur si rerū in mente. **A**n
in ore copia sit verborū. Verba nā
q; pferre rebus īognitis. despiciē-
tis potiū q; docentis est. aut discen-
tis. Multos videbis huiusmodi qui
totū longo detinent sermone diem
et nichil omnino dicunt aut minimū.
Tu defessus es audiendo. et is nā
si verbosior esset. loquendo pfatiga-
ti potuerat. quo tamē te dat. aut qd
velit nondū intelligis. **T**u finem
expectas. ille nondū inīciū feat. Pre-
fer tamē vt videas qua exitus sit.
Recollige tantē que cōtexuit et ec-
occurret tibi velut cōgrī sompnia va-
nas singētē species. ve nec pes nec
caput vni reddatur forme. Turba
ti cerebri hominem credas. et qui ex-
defectu rationis linguam contineat
non possit. **P**utes eum noctes cōti-
nuare ī sompnes. **A**sopita ratione
melancoliā solā in eo exītatam.
Hi forte miserationē ducit modis
tiam p suaseris succendetur. **A**quelibet
in quēuis singet obprobria. cō
patientib; et de cōtētib; eque cōuia-
bitur. nec amicus nec hostis ab
eo nisi consputus abscedat. **H**i ce-
pisti pferas necesse est. aut proca-
tis lingue sustinebis iniurias. **D**e-
siste ergo nisi sordida lingua malu-
bris inquinari. **N**ām et immunda
quo magis mouētur eo plus fetet.
Viri prudentis dictum agnosces.
quia resanum tetigisse timent. fa-
giuntq; poetam. qui sapiunt agi-
tant pueri. īcautiq; sequuntur.